

令和元年度事業報告

1. 事業概要

令和元年度は、高齢者の能力を生かした就業やその他の多様な社会参加活動を援助することにより、生きがいの充実と福祉の増進を図るとともに、活力ある地域社会づくりに寄与することを目的として、五所川原市をはじめ企業、家庭及び地域の皆様のご理解とご協力をいただき事業運営を実施して参りました。

特に喫緊の課題であった、毎年度、減少している会員数について、令和元年度は2つの新しい事業として「1会員1人以上入会促進運動」及び市民が集まりやすい公共施設での「移動入会説明会」を開催して会員増強に努め、皆様のお力添えもあり、前年度実績を上回ることができました。

しかしながら、契約額については記録的な暖冬少雪の影響で除雪作業が前年度より7割減少もあり、残念ながら計画ならびに前年度実績には達しませんでした。

2. 事業報告

就業機会提供事業及び就業機会確保事業

高齢者にふさわしい臨時的かつ短期的で軽易な仕事を発注者より引き受け、会員の希望、知識、経験等を考慮しながらグループ就業やローテーション就業等を進め就業機会の提供、確保のため以下の事業を実施しました。

(1) 令和元年度事業実績

	令和元年度計画	令和元年度実績	計画対比	前年度対比
契約額	176,400,000円	164,668,937円	93.35%	94.49%
受託件数	4,500件	3,933件	87.40%	90.79%
就業延人員	50,000人日	39,758人日	79.52%	86.68%
就業率	93%	87.35% (92.45%)	カッコ内はゴールド会員を含まない就業率	

(2) 会員拡大状況

①会員数 419名（男性262名 女性157名）

・一般会員395名 ゴールド会員24名

・地区別会員数 五所川原地区351名 金木地区52名 市浦地区16名

②「1会員1人以上入会推進運動」決起大会の開催

令和元年6月14日（金） ふるさと交流圏民センター 小ホール

・上記の運動で入会した会員数15名（一般会員4名 ゴールド会員11名）

③移動入会説明会の開催 全5回（参加人数 31名）

・4月12日（金） 五所川原市民学習情報センター 参加人数15名

- ・ 6月6日（木） 五所川原市中央公民館 参加人数6名
- ・ 9月11日（木） 五所川原市中央公民館 参加人数2名
- ・ 9月18日（木） 五所川原市中央公民館 参加人数2名
- ・ 3月27日（金） 五所川原市中央公民館 参加人数6名
- ④事務所での入会説明会 全19回開催（参加人数 52名）
- ⑤計画対比（430名）97.44% 前年度対比（399名）105.01%

（3）安全適正対策推進事業

- ①草刈機安全使用講習（実施日8月23日 参加者7名）
- ②安全・適正就業管理委員会による安全・適正就業パトロールの実施
（実施日10月9日）
- ③道路交通法及び高齢者向け安全運転講習（実施日3月4日 参加者17名）
- ④事故発生の報告
 - 傷害事故3件
 - 草刈作業中、頭頂部を蜂に刺された
 - 剪定作業中、手の甲を蜂に刺された（2件）
 - 物損事故3件
 - 草刈作業中、石を飛ばして駐車車両の窓ガラスを割った（2件）
 - 草刈作業中、太陽光発電設備のケーブルを切断した

（4）普及啓発事業

- ①普及啓発及び社会貢献のためのボランティア活動の実施
 - シルバーの日ボランティア活動（五所川原市養護老人ホームくるみ園及び地域福祉センターの窓ふき、除草、五所川原市生き生きセンターの側溝泥上げ）（実施日10月16日 参加者60名）
- ②PRのため「ごしょがわら産業まつり」に参加してリーフレット等配布
（実施日10月19日、20日）
- ③市広報誌を利用して新入会員説明会への呼びかけ
- ④その他役職員による公共施設及び民間企業、家庭等の訪問による普及啓発

（5）就業開拓提供事業

- ①事業運営等に関するアンケートの実施
- ②就業相談会の実施
- ③就業機会提供のための独自事業
 - ・一般市民等を対象にしたパソコン教室の実施
 - ・地域イベントに参加して会員の手作り作品の販売

（6）青森県シルバー人材センター連合会主催高齢者活躍人材育成事業

- 「会員募集説明会」への参加
令和元年7月13日（土） エルムの街でのアンケート調査等

令和元年度事業実施状況報告

月	日	事業内容
4月	1日	辞令交付
	5日	新入会員説明会
	12日	移動新入会説明会（市民学習情報センター）
	19日	配分金支払日
	26日	新入会員説明会 三役会
5月	10日	新入会員説明会
	20日	配分金支払日 監事監査 三役会
	22日	三役会
	23日	県連合会三役会（青森市）
	24日	新入会員説明会
	27日	第1回理事会
	28日	県連合会第1回事務局長会議（青森市）
	29日	東北シ連協理事会（仙台市）
6月	6日	移動新入会員説明会（中央公民館）
	7日	新入会員説明会
	10日	県連合会第1回理事会（青森市）
	14日	令和元年度定時総会 1会員1人以上入会促進決起大会 第2回理事会
	20日	配分金支払日
	21日	三役会
	25日	県連合会定時総会（青森市） 県連合会役員・事務局長研修（青森市）
	26日	新入会員説明会
7月	5日	新入会員説明会
	13日	高齢者活躍人材確保育成事業「エルムでの会員募集説明会」
	17日	全シ協集合指導（青森市）
	19日	配分金支払日
	24日	新入会員説明会
	30日	三役会
8月	9日	新入会員説明会
	20日	配分金支払日
	23日	草刈機安全使用講習
	28日	新入会員説明会 三役会
9月	3日	総務委員会
	6日	新入会員説明会
	8日	飯詰フェスタ参加
	10日	職業紹介責任者講習（仙台市）
	11日	移動新入会員説明会（中央公民館）
	13日	新入会員説明会
	18日	移動新入会員説明会（中央公民館）
	20日	配分金支払日 新入会員説明会
	24日	市長、議長に対する支援要請行動 事業活性化委員会
	25日	第3回理事会
	26日	三役会
	27日	エイジレス80ユーザー研修（青森市）
10月	2日	新入会員説明会
	4日	総務委員会
	9日	安全・適正就業管理委員会（安全パトロール）
	10日	東北シ連協役員事務局長研修（～11日 弘前市）
	16日	シルバーの日清掃奉仕活動
	18日	配分金支払日
	19日	第36回ごしょがわら産業まつり参加（～20日）
	21日	就業相談日
	23日	新入会員説明会
	25日	三役会
	28日	総務委員会

月	日	事業内容
11月	1日	労働者派遣事業セミナー（弘前市）
	6日	新入会員説明会
	8日	総務委員会
	14日	年末調整説明会
	19日	県連合会三役会（青森市）
	20日	配分金支払日
	22日	県連合会第2回事務局長会議（青森市）
	25日	三役会
	26日	総務委員会
	29日	一般廃棄物実務管理者講習（青森市）
12月	2日	県連合会第2回理事会（青森市）
	4日	安全衛生推進者養成講習（～5日）
	16日	監事監査
	20日	配分金支払日
	23日	地区別班長会議
	27日	三役会
1月	3日	新年名刺交換会
	6日	新年挨拶まわり
	17日	新入会員説明会
		第4回理事会
	20日	配分金支払日
	24日	三役会
	29日	県連合会職員研修（青森市）
2月	13日	高齢者就労促進セミナー（青森市）
	19日	三役会
	20日	配分金支払日
	21日	安全・適正就業管理委員会
	26日	秋田県連合会視察 事業活性化委員会
	27日	総務委員会
	28日	第5回理事会
	3月	4日
5日		県連合会三役会（青森市）
11日		県連合会第3回事務局長会議（青森市）
17日		三役会
18日		県連合会第3回理事会（青森市）
19日		配分金支払日
23日		第6回理事会
26日		移動入会員説明会（中央公民館）
27日		新入会員説明会

貸借対照表

令和2年3月31日現在

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金	0	0	0
普通預金	4,010,562	434,275	3,576,287
未収金	23,245,082	22,896,298	348,784
立替金	65,664	65,664	0
流動資産合計	27,321,308	23,396,237	3,925,071
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産合計	0	0	0
(2) 特定資産			
財政運営資金積立資産	0	10,400,000	△ 10,400,000
特定資産合計	0	10,400,000	△ 10,400,000
(3) その他固定資産			
什器備品	351,582	488,454	△ 136,872
電話加入権	230,584	230,584	0
その他固定資産合計	582,166	719,038	△ 136,872
固定資産合計	582,166	11,119,038	△ 10,536,872
資産合計	27,903,474	34,515,275	△ 6,611,801
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	9,842,145	10,029,172	△ 187,027
前受金	1,033,776	807,855	225,921
預り金	124,649	157,658	△ 33,009
短期借入金	5,000,000	10,000,000	△ 5,000,000
流動負債合計	16,000,570	20,994,685	△ 4,994,115
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	16,000,570	20,994,685	△ 4,994,115
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産	11,902,904	13,520,590	△ 1,617,686
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(10,400,000)	(△ 10,400,000)
正味財産合計	11,902,904	13,520,590	△ 1,617,686
負債及び正味財産合計	27,903,474	34,515,275	△ 6,611,801

貸借対照表内訳表
令和2年3月31日現在

(単位：円)

科目	公益目的事業会計	法人会計	合計
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金	0	0	0
普通預金	3,988,800	21,762	4,010,562
未収金	23,180,522	64,560	23,245,082
立替金	65,664	0	65,664
流動資産合計	27,234,986	86,322	27,321,308
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産合計	0	0	0
(2) 特定資産			
財政運営資金積立資産	0	0	0
特定資産合計	0	0	0
(3) その他固定資産			
什器備品	95,631	255,951	351,582
電話加入権	0	230,584	230,584
その他固定資産合計	95,631	486,535	582,166
固定資産合計	95,631	486,535	582,166
資産合計	27,330,617	572,857	27,903,474
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	9,816,866	25,279	9,842,145
前受金	1,033,776	0	1,033,776
預り金	124,649	0	124,649
短期借入金	5,000,000	0	5,000,000
流動負債合計	15,975,291	25,279	16,000,570
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	15,975,291	25,279	16,000,570
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産	11,355,326	547,578	11,902,904
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
正味財産合計	11,355,326	547,578	11,902,904
負債及び正味財産合計	27,330,617	572,857	27,903,474

正味財産増減計算書

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受託事業収益	162,069,138	171,603,026	△ 9,533,888
受取配分金	139,810,121	149,265,796	△ 9,455,675
受取材料費等	6,209,176	6,768,811	△ 559,635
受取事務費	16,049,841	15,568,419	481,422
労働者派遣事業等受託収益	202,372	209,592	△ 7,220
労働者派遣事業等受託収益	202,372	209,592	△ 7,220
受取会費	821,000	1,193,000	△ 372,000
正会員受取会費	817,000	1,193,000	△ 376,000
賛助会員受取会費	4,000	0	4,000
受取補助金等	16,278,000	17,078,000	△ 800,000
受取連合交付金	8,139,000	8,539,000	△ 400,000
受取（市）補助金	8,139,000	8,539,000	△ 400,000
特定資産運用益	1	5	△ 4
特定資産受取利息	1	5	△ 4
雑収益	29,089	12,089	17,000
受取利息	88	89	△ 1
雑収益	29,001	12,000	17,001
経常収益計	179,399,600	190,095,712	△ 10,696,112
(2) 経常費用			
事業費	173,799,599	185,526,962	△ 11,727,363
支払配分金	139,810,121	149,265,796	△ 9,455,675
支払材料費等	5,680,777	6,099,973	△ 419,196
給料手当	16,093,549	15,517,416	576,133
法定福利費	2,934,714	2,753,065	181,649
退職給付費用	1,296,000	1,276,812	19,188
福利厚生費	25,809	22,378	3,431
旅費交通費	150,160	149,020	1,140
通信運搬費	989,688	1,017,088	△ 27,400
減価償却費	37,229	37,229	0
什器備品費	0	38,880	△ 38,880
消耗品費	390,217	1,666,647	△ 1,276,430
修繕費	191,003	551,546	△ 360,543
印刷製本費	387,279	841,219	△ 453,940
光熱水料費	306,409	325,159	△ 18,750
賃借料	4,094,785	4,086,454	8,331
諸謝金	141,000	217,000	△ 76,000
租税公課	68,800	62,600	6,200
委託費	892,460	1,303,829	△ 411,369
支払手数料	117,456	123,902	△ 6,446
支払利息	140,140	162,949	△ 22,809
雑費	52,003	8,000	44,003

科目	当年度	前年度	増減
管理費	7,217,687	7,594,311	△ 376,624
役員報酬	600,000	600,000	0
給料手当	1,788,164	1,724,150	64,014
法定福利費	326,420	305,894	20,526
退職給付費用	144,000	141,868	2,132
福利厚生費	2,867	2,486	381
役員等旅費交通費	520,000	625,000	△ 105,000
旅費交通費	24,080	86,240	△ 62,160
通信運搬費	144,334	121,113	23,221
減価償却費	99,643	99,643	0
什器備品費	0	4,320	△ 4,320
消耗品費	43,345	73,849	△ 30,504
修繕費	21,221	61,280	△ 40,059
印刷製本費	43,031	174,774	△ 131,743
光熱水料費	34,027	36,103	△ 2,076
賃借料	454,955	454,024	931
保険料	1,839,850	1,793,230	46,620
租税公課	314,600	400,800	△ 86,200
支払負担金	198,000	198,000	0
委託費	332,230	435,262	△ 103,032
支払手数料	14,134	14,390	△ 256
雑費	272,786	241,885	30,901
経常費用計	181,017,286	193,121,273	△ 12,103,987
当期経常増減額	△ 1,617,686	△ 3,025,561	1,407,875
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 1,617,686	△ 3,025,561	1,407,875
一般正味財産期首残高	13,520,590	16,546,151	△ 3,025,561
一般正味財産期末残高	11,902,904	13,520,590	△ 1,617,686
Ⅱ 指定正味財産増減の部			
(1) 収益			
収益計	0	0	0
(2) 費用			
費用計	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
Ⅲ 正味財産期末残高	11,902,904	13,520,590	△ 1,617,686

正味財産増減計算書内訳表
平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

(単位：円)

科目	公益目的事業会計			共通	小計	法人会計	合計
	シルバー人材センター事業						
	就業機会提供事業	就業機会確保事業	計				
I 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
受託事業収益	146,019,297	9,242,654	155,261,951	0	155,261,951	6,807,187	162,069,138
受取配分金	139,810,121	0	139,810,121	0	139,810,121	0	139,810,121
受取材料費等	6,209,176	0	6,209,176	0	6,209,176	0	6,209,176
受取事務費	0	9,242,654	9,242,654	0	9,242,654	6,807,187	16,049,841
労働者派遣事業等受託収益	0	202,372	202,372	0	202,372	0	202,372
労働者派遣事業等受託収益	0	202,372	202,372	0	202,372	0	202,372
受取会費	0	410,500	410,500	0	410,500	410,500	821,000
正会員受取会費	0	408,500	408,500	0	408,500	408,500	817,000
賛助会員受取会費	0	2,000	2,000	0	2,000	2,000	4,000
受取補助金等	0	16,278,000	16,278,000	0	16,278,000	0	16,278,000
受取連合交付金	0	8,139,000	8,139,000	0	8,139,000	0	8,139,000
受取(市)補助金	0	8,139,000	8,139,000	0	8,139,000	0	8,139,000
特定資産運用益	0	1	1	0	1	0	1
特定資産受取利息	0	1	1	0	1	0	1
雑収益	0	29,089	29,089	0	29,089	0	29,089
受取利息	0	88	88	0	88	0	88
雑収益	0	29,001	29,001	0	29,001	0	29,001
経常収益計	146,019,297	26,162,616	172,181,913	0	172,181,913	7,217,687	179,399,600
(2) 経常費用							
事業費	145,490,898	28,308,701	173,799,599	0	173,799,599	0	173,799,599
支払配分金	139,810,121	0	139,810,121	0	139,810,121	0	139,810,121
支払材料費等	5,680,777	0	5,680,777	0	5,680,777	0	5,680,777
給料手当	0	16,093,549	16,093,549	0	16,093,549	0	16,093,549
法定福利費	0	2,934,714	2,934,714	0	2,934,714	0	2,934,714
退職給付費用	0	1,296,000	1,296,000	0	1,296,000	0	1,296,000
福利厚生費	0	25,809	25,809	0	25,809	0	25,809

科目	公益目的事業会計			共通	小計	法人会計	合計
	シルバー人材センター事業						
	就業機会提供事業	就業機会確保事業	計				
旅費交通費	0	150,160	150,160	0	150,160	0	150,160
通信運搬費	0	989,688	989,688	0	989,688	0	989,688
減価償却費	0	37,229	37,229	0	37,229	0	37,229
什器備品費	0	0	0	0	0	0	0
消耗品費	0	390,217	390,217	0	390,217	0	390,217
修繕費	0	191,003	191,003	0	191,003	0	191,003
印刷製本費	0	387,279	387,279	0	387,279	0	387,279
光熱水料費	0	306,409	306,409	0	306,409	0	306,409
賃借料	0	4,094,785	4,094,785	0	4,094,785	0	4,094,785
諸謝金	0	141,000	141,000	0	141,000	0	141,000
租税公課	0	68,800	68,800	0	68,800	0	68,800
委託費	0	892,460	892,460	0	892,460	0	892,460
支払手数料	0	117,456	117,456	0	117,456	0	117,456
支払利息	0	140,140	140,140	0	140,140	0	140,140
雑費	0	52,003	52,003	0	52,003	0	52,003
管理費	0	0	0	0	0	7,217,687	7,217,687
役員報酬	0	0	0	0	0	600,000	600,000
給料手当	0	0	0	0	0	1,788,164	1,788,164
法定福利費	0	0	0	0	0	326,420	326,420
退職給付費用	0	0	0	0	0	144,000	144,000
福利厚生費	0	0	0	0	0	2,867	2,867
役員等旅費交通費	0	0	0	0	0	520,000	520,000
旅費交通費	0	0	0	0	0	24,080	24,080
通信運搬費	0	0	0	0	0	144,334	144,334
減価償却費	0	0	0	0	0	99,643	99,643
什器備品費	0	0	0	0	0	0	0
消耗品費	0	0	0	0	0	43,345	43,345

科目	公益目的事業会計			共通	小計	法人会計	合計
	シルバー人材センター事業						
	就業機会提供事業	就業機会確保事業	計				
修繕費	0	0	0	0	0	21,221	21,221
印刷製本費	0	0	0	0	0	43,031	43,031
光熱水料費	0	0	0	0	0	34,027	34,027
賃借料	0	0	0	0	0	454,955	454,955
保険料	0	0	0	0	0	1,839,850	1,839,850
租税公課	0	0	0	0	0	314,600	314,600
支払負担金	0	0	0	0	0	198,000	198,000
委託費	0	0	0	0	0	332,230	332,230
支払手数料	0	0	0	0	0	14,134	14,134
雑費	0	0	0	0	0	272,786	272,786
経常費用計	145,490,898	28,308,701	173,799,599	0	173,799,599	7,217,687	181,017,286
当期経常増減額	528,399	△ 2,146,085	△ 1,617,686	0	△ 1,617,686	0	△ 1,617,686
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用							
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替額	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	528,399	△ 2,146,085	△ 1,617,686	0	△ 1,617,686	0	△ 1,617,686
一般正味財産期首残高					12,973,012	547,578	13,520,590
一般正味財産期末残高					11,355,326	547,578	11,902,904
Ⅲ 正味財産期末残高					11,355,326	547,578	11,902,904

財 産 目 録

令和2年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)				
現金		手元保管	運転資金として	0
預金		普通預金 青森県信用組合 五所川原支店	運転資金として	11,097
		普通預金 青森銀行 五所川原支店	運転資金として	3,901,036
		普通預金 みちのく銀行 五所川原支店	運転資金として	72,436
		普通預金 青い森信用金庫 五所川原支店	運転資金として	25,993
		普通預金 青森銀行 五所川原支店	運転資金として	0
	未収金	発注先	事業未収金として	23,180,522
	会員	傷害保険料確定精算分	64,560	
立替金	発注先	事業材料費として	65,664	
流動資産合計				27,321,308
(固定資産)				
その他固定資産	什器備品	動力噴霧器他45件	什器備品の27.2%は公益目的保有財産として事業に使用している。 什器備品の72.8%は公益目的事業に必要な法人管理業務に使用している。	351,582
	電話加入権	電話4本	公益目的事業に必要な法人管理業務に使用している。	230,584
固定資産合計				582,166
資産合計				27,903,474
(流動負債)				
未払金		会員	配分金の支払い	9,751,401
		業者	材料費等の支払い	90,744
前受金		会員	令和元年度会費313名分	615,000
		発注先	事業前受金として	418,776
預り金		職員等	源泉所得税、住民税	124,649
短期借入金		みちのく銀行 五所川原支店	運転資金として	5,000,000
流動負債合計				16,000,570
負債合計				16,000,570
正味財産				11,902,904

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 固定資産の減価償却の方法
 什器備品について定額法による減価償却を実施している。
- (2) 消費税等の会計処理
 消費税の会計処理は税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減及びその残高

基本財産及び特定資産の増減及びその残高は、次のとおりである。

科 目	前期残高	当期増加額	当期減少額	当期残高
特定資産				
財政運営資金積立資産	10,400,000	0	10,400,000	0
合 計	10,400,000	0	10,400,000	0

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応 する額)
特定資産				
財政運営資金積立資産	0	0	0	0
合 計	0	0	0	0

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	12,185,303	11,833,721	351,582
合 計	12,185,303	11,833,721	351,582

5. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当期債権の当期末残高

債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当期債権の当期末残高は、次のとおりである。

科 目	債権金額	貸倒引当金の当期末残高	債権の当期末残高
未収金	23,245,082	0	23,245,082
合 計	23,245,082	0	23,245,082

6. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は次のとおりである。

補助金等の名称	交付者	前期末 残高	当期 増加額	当期 減少額	当期末 残高	貸借対照表上 の記載区分
補助金						
運営補助金	国	0	8,139,000	8,139,000	0	—
運営補助金	市	0	8,139,000	8,139,000	0	—
合 計		0	16,278,000	16,278,000	0	

財 産 目 録

令和2年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額
(流動資産)				
	現金	手元保管	運転資金として	0
	預金	普通預金 青森県信用組合 五所川原支店	運転資金として	11,097
		普通預金 青森銀行 五所川原支店	運転資金として	3,901,036
		普通預金 みちのく銀行 五所川原支店	運転資金として	72,436
		普通預金 青い森信用金庫 五所川原支店	運転資金として	25,993
		普通預金 青森銀行 五所川原支店	運転資金として	0
	未収金	発注先	事業未収金として	23,180,522
		会員	傷害保険料確定精算分	64,560
	立替金	発注先	事業材料費として	65,664
流動資産合計				27,321,308
(固定資産)				
その他固定資産	什器備品	動力噴霧器他45件	什器備品の27.2%は公益目的 保有財産として事業に使用し ている。 什器備品の72.8%は公益目的 事業に必要な法人管理業務に 使用している。	351,582
	電話加入権	電話4本	公益目的事業に必要な法人管 理業務に使用している。	230,584
固定資産合計				582,166
資産合計				27,903,474
(流動負債)				
	未払金	会員	配分金の支払い	9,751,401
		業者	材料費等の支払い	90,744
	前受金	会員	令和元年度会費313名分	615,000
		発注先	事業前受金として	418,776
	預り金	職員等	源泉所得税、住民税	124,649
	短期借入金	みちのく銀行 五所川原支店	運転資金として	5,000,000
流動負債合計				16,000,570
負債合計				16,000,570
正味財産				11,902,904

監査報告書

公益社団法人

五所川原市シルバー人材センター

理事長 高橋 是清 様

私たち監事は、当法人の平成31年4月1日から令和2年3月31日までの令和元年度の理事の職務の執行について監査を行いましたので、一般社団法人及び一般財団法人に関する法律第99条第1項並びに公益社団法人及び公益財団法人の認定等に関する法律施行規則第33条第2項において準用する一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則第36条及び第45条の規定に基づき本監査報告書を作成し、以下のとおり報告いたします。

1 監査の方法及びその内容

(1) 監査の方法

理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会に出席し、理事等からその職務の執行の状況について報告を受けました。

また、当法人の主たる事務所において、重要な決裁書類、会計帳簿及びこれに関する資料を閲覧し、業務及び財産の状況を調査しました。

(2) 監査の内容

当該年度に係る事業報告及びその附属明細書、計算書類及びその附属明細書並びに財産目録等について監査しました。

2 監査の結果

(1) 事業報告等

① 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、当法人の状況を正しく示しているものと認めます。

② 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

(2) 計算書類及びその附属明細書並びに財産目録等

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録等は、当法人の財産及び損益の状況を全て重要な点において適正に表示しているものと認めます。

令和2年5月20日

監事

安藤 隆悦 

監事

葛西 嘉彦 

監事

奈良 一男 